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941 Federal Employer Tax Adjustments 
There are two types of federal tax adjustments for social security and medicare 

adjustments: 

 
1. Bookkeeping error – an tax amount incorrectly was calculated and posted for  

employee and employer tax liabilities.   Depending on the nature of the tax liability 

error, several scenarios for payroll liability tax adjustments are reviewed in the 

document, Payroll Liability Adjustment, located at 
http://extension.missouri.edu/acctmanual/Payroll/Payroll_Liability_Adjustment.pdf  

 

2. 941 Cents tax adjustment – Due to rounding up of taxes on the 941 form and the 

lack of rounding up of taxes in the QuickBooks paycheck transactions, a few cents 
discrepancy may occur.   This discrepancy is reported on line 7 of the 941 form and 

the adjusted total tax due is reported on line 8, Total Taxes after Adjustment, and on 

line 10, Total Taxes after Adjustment for Advance EIC.   

 
The objective for the Cents tax adjustment is to match the 941 tax form calculation 

with your accounting payroll liabilities, within the one dollar limit. 

 

Line 11, represents the Total Deposits for the Quarter from your QuickBooks 

payroll liabilities. 
 

When lines 10 and 11 are a match, there is no balance due or overpayment. 

 

The Balance Due or Overpayment results from comparing lines 10 and 13, as noted 
on the 941 form and instructions.   Usually, if the balance due is less than $1.00, 

payment to IRS is not required.   

 

941 tax adjustment is addressed in the following excerpts from the 941 Tax form 
instructions. 
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The complete instructions for the 941 federal tax form is located at 

http://www.irs.gov/instructions/i941/ch02.html 

 

 

 

 

http://www.irs.gov/instructions/i941/ch02.html

